
DETERMINAZIONE
n. 283 del 12/07/2022

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  DEL  COMPENSO  DOVUTO  PER  LE  
PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  DI  ORDINE  PUBBLICO  RESO  DURANTE  LE  CONSULTAZIONI  
REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022  ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022  ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione  Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 Assegnazione risorse 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs n.165/2001; 
VISTO il D. Lgs n.118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento Comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento Comunale dei controlli interni; 
DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano Triennale per l'anticorruzione approvato dall'Amministrazione 
Comunale,  il  Responsabile  firmatario  del  presente  atto,  nella  procedura di  cui  trattasi,  non  si  trova  in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziale; 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi e per effetti dell'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall'art. 9 della Legge n. 102 del 3/8/2009, vale a dire che 
il  programma del  conseguente  pagamento  della  spesa  scaturita  dal  presente  atto,  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTO l'art.109 comma 2° del D. Lgs.vo n° 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai  
responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l'altro, attribuiti "gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa"; 
VISTO l’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di  spesa sono esecutivi  con l’apposizione,  da parte del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
DATO ATTO che, a seguito di richiesta da parte della Prefettura di Ferrara – Ufficio Territoriale del Governo 
- sono stati individuati n. 2 operatori di Polizia Locale da destinare al servizio di vigilanza fissa presso le 

Determ. n. 283 del 12/07/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



sezioni  elettorali  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  durante  le  operazioni  di  voto  in  occasione  delle 
consultazioni referendarie previste nella giornata del 12 giugno 2022;
TENUTO CONTO che la spesa relativa sarà totalmente a carico dello Stato; 
VISTO i prospetti, in atti allegati, dal quale risultano le giornate di servizio di ordine pubblico prestato dal 
personale allo scopo comandato debitamente sottoscritti dal Comandante Dott.ssa Sicilaino Carmela e dal  
Funzionario Responsabile Maggiore Roberto Petroli;
RAVVISATA  la  necessità  di  anticipare  la  liquidazione,  in  attesa  del  rimborso  da  parte  dello  Stato,  al 
personale della Polizia Locale che ha effettuato il servizio di cui trattasi come da prospetto allegato; 

DETERMINA 

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo: 
1. DI CORRISPONDERE al personale dipendente, di cui agli allegati prospetti, il compenso dovuto per le 
prestazioni di servizio di ordine pubblico reso durante le consultazioni referendarie del 12 giugno 2022; 

2. DI LIQUIDARE la relativa spesa complessiva di € 973,47 nel modo seguente : 
cap. 433 “spese per consultazioni elettorali” missione/programma/titolo 01.03.1.1204 del bilancio economico 
anno 2022 che presenta la sufficiente disponibilità,  dando atto, nel contempo, che il relativo rimborso di 
complessivi  € 973,47  da  parte  dello  Stato  verrà  introitato  al   433  “spese  per  consultazioni  elettorali” 
missione/programma/titolo 01.03.1.1204 del bilancio economico;

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147 bis, 
c.1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  
dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il  presente provvedimento, oltre all’impegno 
contabile di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o  
sul patrimonio dell’Ente; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Traparente di cui al  
D.Lgs. n.33/2013; 

6. DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e del’art.1, comma 9, lettera e), della L.n. 
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  
Responsabile del presente procedimento; 

8. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del sotto  
riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151- comma 4°del D. 
Lgs.vo 267/00. 

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 283 del 12/07/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


